
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135                        Recife, 26 de julho de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, terça-feira, 26 de julho de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, terça-feira, 26 de julho de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, terça-feira, 26 de julho de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 823/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.013251/2020-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE Nº 766/2022, de 15 de julho de 

2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 128, de 15/07/2022, 
que designou Gestor e Fiscal do Contrato nº 26/2021, formalizado entre a 

UFRPE e a empresa DUOWARE SOFTWARE LTDA, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Encaminhamento nº 8795/2022-PROPLAN, de 25/07/2022, constante no 

processo mencionado: 

Onde se lê:  

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

 RAFAEL MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 
1867700 Gestor  

JOSÉ LUCIANO DE SENA 3219832 Fiscal 

 

Leia-se:  

NOME 
MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

DESIGNAÇÃO 

 RAFAEL MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 
1867790 Gestor  

LUCIANO MAGALHÃES 
FERREIRA 

1565858 Fiscal 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 824/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.020062/2022-94, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Celebração de 

Parcerias do Núcleo de Relações Institucionais - NURI, o(a) servidor(a) 
GUSTAVO MIRANDA GUSMAO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2125125, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Ofício nº 056/2022/NURI/IPÊ/UFRPE, de 
26/07/2022, constante no processo mencionado. 

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 767/2022, DE 26 DE JULHO DE 

2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.017957/2017-84, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1.044/2017-SUGEP, de 02/10/2017, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JORGE ROBERTO 

TAVARES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 0383967, em virtude da 

Decisão Judicial no Processo nº 0805490-56.2019.4.05.8300, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Início de cômputo de 

interstício e efeitos 
financeiros 

Nível 02 para o Nível 03 
14/09/2014 a 

13/09/2016 
09/08/2017 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/09/2014 a 

13/09/2016 
a partir de 14/09/2016 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 768/2022, DE 26 DE JULHO DE 
2022. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.021192/2018-68, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1.070/2019-PROGEPE, de 04/10/2019, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JORGE ROBERTO 

TAVARES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 0383967, em virtude da 

Decisão Judicial no Processo nº 0805490-56.2019.4.05.8300, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros 

Nível 03 para o Nível 04 
09/08/2017 a 

08/08/2019 
10/09/2019 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros 

Nível 02 para o Nível 03 
14/09/2016 a 

13/09/2018 
a partir de 14/09/2018 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 769/2022, DE 26 DE JULHO DE 
2022. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.005682/2018-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 636/2019-PROGEPE, de 23/05/2019, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EXPEDITO BARACHO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, terça-feira, 26 de julho de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 0383914, em virtude da Decisão Judicial no 
Processo nº 0504632-30.2021.4.05.8300, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/10/2016 a 

04/10/2018 
05/04/2019 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/03/2016 a 
28/02/2018 

a partir de 01/03/2018 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 770/2022, DE 26 DE JULHO DE 

2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.016127/2015-78, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 460/2016-SUGEP, de 09/06/2016, que 

concedeu Progressão ao(à) servidor(a) JORGE ROBERTO TAVARES DE 

LIMA, Matrícula SIAPE nº 0383967, em virtude da Decisão Judicial no 
Processo nº 0805490-56.2019.4.05.8300, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 
01 

Interstício 14/09/2010 a 13/09/2012 

Efeitos Financeiros 05/04/2016 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Interstício Efeitos Financeiros 

Nível 01 para o Nível 02 
14/09/2012 a 
13/09/2014 

a partir de 05/04/2016 

 

Leia-se: [...]  

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor 
Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 14/09/2010 a 13/09/2012 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

 A partir de 14/09/2012 

 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

 Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 14/09/2012 a 

13/09/2014 

A partir de 14/09/2014 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 


